
 
 
                                                         CEPE 
                                                                        Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
  

RESOLUÇÃO Nº 47, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de nº 
251, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.512680/2018-49, nos 
termos do Parecer nº 34/2022 da Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e 

Extensão, 
 

 
RESOLVE 

 

 

manifestar-se favoravelmente, quanto ao mérito, à aprovação da oferta de duas 
novas edições do Curso de Licenciatura em Computação e Robótica 

Educativa, na modalidade EAD, em formato de Programa Especial de 
Graduação (PEG) na UFRGS, conforme as características listadas a seguir: 

 

 

Título a ser concedido Licenciado em Computação e Robótica Educativa 

Coordenação 
Campus do Litoral Norte - CLN Rodovia RS 030, 

11.700 – Km 92, Emboaba, Tramandaí, RS,  

Vagas 
200 vagas em 2023/1 2023/2 e 200 vagas em 2024/1 

(alteração promovida pela Res. 61/2022 – CEPE) 

Forma de ingresso Processo seletivo específico 

Carga horária para 

integralização 
3.360 horas 

Modalidade EAD 

 

 

 
Porto Alegre, 28 de setembro de 2022. 

 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE 

Vice-Reitora. 

 


